
 

RESOLUÇÃO DO CBH-CURU Nº 07/2023, de 14 de dezembro de 2023. 

 

 

DISPÕE SOBRE A APROVAÇÃO DO 

PLANO DE TRABALHO 2024 DO CBH 

CURU. 

 

A DIRETORIA DO COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO CURU - CBH-

CURU, no uso das atribuições que lhe conferem o Artigo 3° do Regimento Interno do 

CBH Curu e o Artigo 6° do Decreto Nº 32.470, de 22 de dezembro de 2017 e 

 

CONSIDERANDO as diretrizes da Política Estadual de Recursos Hídricos dispostas 

no Artigo 4º da Lei Nº 14.844, de 28 dezembro de 2010, bem como os fundamentos da 

Lei Nº 9.433, de 08 de janeiro de 1997, que dispõe sobre a Política Nacional dos 

Recursos Hídricos; 

 

CONSIDERANDO que as matérias discutidas pelos Comitês após a votação 

enquadrar-se-ão como Resolução, quando se tratar de deliberação vinculada à 

competência legal do Comitê, conforme o Artigo 10, §10, do Decreto Nº 32.470, de 22 

de dezembro de 2017; 

 

CONSIDERANDO que é atribuição do CBH Curu elaborar calendários anuais de 

demandas e enviar ao Órgão Gestor, conforme inciso VII, do artigo 3º do seu 

Regimento Interno; 

 

CONSIDERANDO que cabe à Presidente do CBH Curu determinar a execução das 

deliberações da plenária, conforme o Artigo 27, inciso V, do Regimento Interno do 

CBH Curu; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º – O plenário da 86ª Reunião Ordinária do CBH Curu, realizada no município de 

Paraipaba, no dia 14 de dezembro de 2023, deliberou pela aprovação do Plano de 

Trabalho e do Calendário Anual contendo as atividades que serão desenvolvidas no ano 

de 2024 pelo colegiado. 

 

Artigo 2º – O Plano de Trabalho e o Calendário Anual 2024 do CBH Curu seguem 

anexos à esta Resolução. 

 

Artigo 3º– Esta Resolução entra em vigência na data de sua aprovação. 

 

Artigo 4º– Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 

 

 

 

 

Maria da Conceição Patrício Gomes 

Presidenta do Comitê da Bacia Hidrográfica do Curu 



ANEXO 

 

Plano de Trabalho 2024 do Comitê da Bacia Hidrográfica do Curu 

 



Calendário Anual 2024 

 

 

 

 

 


